INDICAÇÃO Nº 299/2025

EMENTA: SOLICITA CRIAÇÃO DE UMA ONG MUNICIPAL VOLTADA AO

CUIDADO E CONTROLE DE CÃES E GATOS DE RUA.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Eduardo Gomes e Celso Zucoloto, Vereadores da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a criação de uma ONG Municipal voltada ao cuidado e controle de cães e gatos

de rua, com os seguintes objetivos:

 Cuidar dos animais em situação de abandono, oferecendo abrigo, alimentação e

cuidados veterinários básicos;

 Reduzir a proliferação de animais nas ruas, garantindo melhorias à saúde pública

e ao bem-estar da população;

 Evitar que os animais espalhem lixo e causem transtornos urbanos;

 Instituir um programa permanente de castração gratuita, promovendo o controle

populacional de forma ética;

 Incentivar campanhas de adoção responsável e de conscientização comunitária.

Justificativa

Nosso município enfrenta dificuldades com o crescente número de cães e gatos em

situação de rua. Isso gera problemas de saúde pública, desorganização urbana e

sofrimento aos próprios animais.

Com a criação dessa ONG Municipal, será possível oferecer um espaço adequado de

acolhimento e tratamento, além de desenvolver políticas públicas permanentes de

castração e adoção, fortalecendo o respeito aos animais e garantindo uma cidade mais

limpa, saudável e organizada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 27 de agosto de 2025.

EDUARDO GOMES   CELSO ZUCOLOTO

Vereador Propositor                                    Vereador Propositor